平顶山学院文件
  平学院行〔2018〕64号
平顶山学院
关于印发《平顶山学院专职辅导员专业技术
职务评审办法（试行）》的通知
校属各单位：
《平顶山学院专职辅导员专业技术职务评审办法（试行）》已经学校研究同意，现予以印发，请贯彻执行。
特此通知。
                    2018年11月22日
平顶山学院
专职辅导员专业技术职务评审办法（试行）
第一章  总  则
第一条  为贯彻落实全国高校思想政治工作会议和《中共中央国务院关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》（中发〔2016〕31号）精神，推进辅导员队伍的专业化、职业化建设，进一步加强学校思想政治教育工作，根据《普通高等学校辅导员队伍建设规定》(教育部第43号令)、《河南省高等学校教师（实验人员）中高级专业技术职务任职资格申报评审条件（试行）》（豫人社办〔2017〕12号）等有关要求和我校有关职称政策规定，结合实际制定本办法。
第二条  学校结合实际，按专任教师职务岗位结构比例合理设置专职辅导员的相应教师职务岗位，名额分配由职称工作领导小组根据申报情况及各类分类报名情况核定指标，原则上不低于当年全校各级别职称指标数与申报人员数的比例。
专职辅导员专业技术职务（职称）评聘更加注重考察工作业绩和育人实效，单列计划、单设标准、单独评审。
第三条  专职辅导员中、高级专业技术职务名称为讲师、副教授、教授，其中讲师为中级职务，副教授为副高级职务，教授为正高级职务。
第四条  本条件适用于全校专职辅导员。专职辅导员是指在院（系）专职从事大学生日常思想政治教育工作的人员，包括二级学院党总支副书记、学工办、团总支等专职工作人员。
第二章  申报条件和评审条件
第五条  申报条件除满足《河南省高等学校教师（实验人员）中高级专业技术职务任职资格申报评审条件（试行）》（豫人社办〔2017〕12号）和《平顶山学院讲师（实验师）任职资格申报评审条件》规定的基本条件、学历和任职年限条件外，任现职以来需从事学生工作一年以上。
第六条  评审条件符合《河南省高等学校教师（实验人员）中高级专业技术职务任职资格申报评审条件（试行）》（豫人社办〔2017〕12号）和《平顶山学院讲师（实验师）任职资格申报评审条件》的规定。
专职辅导员讲党课团课、做形势政策、就业创业、国防教育、心理咨询、主题班会、资助政策宣讲、入学教育、安全教育等报告均可计入教学业绩。
第七条  专职辅导员评审按照学生工作实绩进行排序，参考平时工作及其它情况。
1.学生工作实绩：一是专职辅导员认真履行岗位职责情况及其在年度学生工作考核取得的成绩；二是任现职以来本人获奖情况、本人亲自指导学生获奖情况、本人所带班级、集体获奖情况。
2.学生工作实绩情况相近时，综合考虑任职与学生工作年限等其它情况。
3.推行“代表性成果”评价机制,获奖情况限10项以内。
第三章  评审推荐程序
第八条  申报人根据本人具备的任职条件，提交任现职以来的反映本人思想政治表现、业务水平及工作业绩的材料，向所在学院党总支提出申报，党总支结合平时工作情况审定后推荐给所属学科的学院职称评审推荐小组。
第九条  各学院职称评审推荐小组根据申报人提交的材料和任现职以来的表现，依照评审条件对申报人进行初评推荐，学校相关职能部门负责对申报人员评审材料进行审核。
第十条  学校职称评审委员会组织评审，评审结果在全校范围内公示。
第四章  附  则
第十一条  专职辅导员根据个人情况可以申报学科系列，也可以申报辅导员系列，每年只能选择一个系列申报。申报辅导员系列不受专业限制，自2020年开始，申报辅导员系列必须有思想政治教育学科或相关学科的科研业绩。
教授职称评审指标暂不单列。
第十二条  关于专职辅导员职称聘任事宜，均按照当年平顶山学院职称评审实施办法等相关文件执行。
第十三条  申诉与举报、评审纪律按照年度学校职称评审规定执行。
第十四条  本办法自公布之日起执行，以往有关规定与本办法不符的，以本办法为准。

	平顶山学院校长办公室                    2018年11月22日印发

—2—

—1—